
 

Администрация 

муниципального образования городское поселение 

город Боровск 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 « _16_ » декабря 2021  г.                                                                                № 368 

 
О внесении изменений в   

Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство,  

реконструкцию объекта капитального строительства 

на территории муниципального образования городское поселение город Боровск» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", с целью приведения в соответствие с требованиями  федерального 

законодательства  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

Внести изменения в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  "Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта 

капитального строительства на территории муниципального образования городское 

поселение город Боровск", утвержденный Постановлением администрации 

муниципального образования городское поселение город Боровск от 29.12.2018 N 448 , 

(далее-Административный регламент): 

1. Пункта 2.6 Административного регламента  изложить в следующей редакции: 

 « 2.6. Перечень документов, необходимых для получения разрешения на строительство,  

реконструкцию: 

2.6.1. В целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства: 

1) заявление от физических лиц либо их представителей о выдаче разрешения на 

строительство,  реконструкцию объекта капитального  строительства (принимается на 

бланке по форме в соответствии с приложениями  2, 3 к Регламенту). Юридические лица 

подают заявление на фирменном бланке организации. Для физических лиц и их 

представителей также необходимо согласие субъекта на обработку персональных данных 

(приложение 4   к  Регламенту); 

2)  правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, 

а также схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и 

выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 

статьи 57.3 Градостроительного Кодекса, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 

Градостроительного Кодекса; 

consultantplus://offline/ref=5B1934A1FC0E6F9C8A5C140C32E97BAAB2D908075C997EB66F1C00E20CnCCEG
consultantplus://offline/ref=5B1934A1FC0E6F9C8A5C140C32E97BAAB2D908085D9B7EB66F1C00E20CCEBCF44F4BF2D91988A06Dn2C6G
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C29433A897A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C29433A897A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C29733AB97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H


- при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, органом государственной власти 

(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 

"Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", 

органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 

заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, 

правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с которым 

заключено это соглашение; 

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 

до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае 

выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки 

территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации 

по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи 

разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется 

образование земельного участка; 

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в 

утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного Кодекса 

проектной документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а 

в случае подготовки проектной документации применительно к линейным объектам 

проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом планировки территории 

(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 

объекта не требуется подготовка документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения 

и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального 

строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая 

проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в 

случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для 

строительства, реконструкции других объектов капитального строительства); 

5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части 

соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 

49 Градостроительного Кодекса), в соответствии с которой осуществляются 

строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, 

если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к 

отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 

Градостроительного Кодекса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 

соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных 

частью 3.4 статьи 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение 

государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса; 

consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE0B16404E7187C267A71135FA7A38F1CB1C29C38A297A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680C65E1B56F03E7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953AAA9DF0813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C2953EA397A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680C65E1B56F03E7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953AAA9DF0813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C39C3BAA97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C39C3BAA97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C59132A1C8A5CE3C8B0FE30EBF69E6DCFE0ASAM5H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953BAA95F5813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C4953AA1C8A5CE3C8B0FE30EBF69E6DCFE0ASAM5H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953BAE9CF6813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH


5.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного Кодекса, 

предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной 

на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное 

привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным Кодексом специалистом 

по организации архитектурно-строительного проектирования в должности главного 

инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную документацию в 

соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного Кодекса; 

5.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного Кодекса, 

предоставленное органом исполнительной власти или организацией, проводившими 

экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений в проектную 

документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 

Градостроительного Кодекса; 

6) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 

разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного Кодекса); 

7) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 7.2 настоящей части 

административного регламента случаев реконструкции многоквартирного дома; 

7.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) 

заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным органом), 

Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной 

корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на 

объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, 

правообладателем которого является государственное (муниципальное) унитарное 

предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, 

в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 

полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении 

такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, 

причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

7.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в 

случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой 

реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном 

доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 

8) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего 

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в 

случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной 

документации; 

9) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об 

объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта; 

10) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 

использования территории в случае строительства объекта капитального строительства, в 

связи с размещением которого в соответствии с законодательством Российской 

Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями использования 

территории, или в случае реконструкции объекта капитального строительства, в 

результате которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению 

consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C2953FAE97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C2953FAE97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C2953CAA97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C2953CAA97A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B0620BE7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953AAC9EFC813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680C6BE2B26104E7187C267A71135FA7A38F1CB1C0953AA99EF1813DD74AB11DBF6CE6DFFC16A6514AS6MEH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680B6CE3B06200E7187C267A71135FA7A38F1CB1C09D33A997A0DB2DD303E517A06AFAC0FC08A6S5M0H


зона с особыми условиями использования территории или ранее установленная зона с 

особыми условиями использования территории подлежит изменению; 

11) копия договора о развитии территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в 

границах территории, в отношении которой органом местного самоуправления принято 

решение о комплексном развитии территории (за исключением случаев самостоятельной 

реализации Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 

муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории или 

реализации такого решения юридическим лицом, определенным в соответствии с 

настоящим Кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации). 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 

2-6,8,10,11 пункта 2.6.1 настоящего Регламента, запрашиваются Администрацией в 

государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, в срок не позднее двух рабочих 

дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство, если застройщик 

не представил указанные документы самостоятельно. 

По межведомственным запросам Администрации документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) предоставляются государственными органами, органами 

местного самоуправления и подведомственными государственным органам или органам 

местного самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные 

документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующего 

межведомственного запроса. 

Документы, указанные в подпункте 2,4,5 пункта 2.6.1 настоящего Регламента, 

направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или 

сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре 

недвижимости или едином государственном реестре заключений. 

2.6.2. В случае, если земельный участок или земельные участки для строительства, 

реконструкции объекта федерального значения, объекта регионального значения или 

объекта местного значения образуются из земель и (или) земельных участков, которые 

находятся в государственной либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при 

условии, что такие земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц 

(за исключением сервитута, публичного сервитута), кроме земельных участков, 

подлежащих изъятию для государственных нужд в соответствии с утвержденным 

проектом планировки территории по основаниям, предусмотренным земельным 

законодательством, выдача разрешения на строительство такого объекта допускается до 

образования указанных земельного участка или земельных участков в соответствии с 

земельным законодательством на основании утвержденного проекта межевания 

территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного Кодекса градостроительного плана земельного участка и 

утвержденной в соответствии с земельным законодательством схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. В этом 

случае предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок для 

выдачи разрешения на строительство объекта капитального строительства не требуется. 

Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о выдаче разрешения на 

строительство прилагаются реквизиты утвержденного проекта межевания территории 

либо схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории. В случае, если в соответствии с настоящей частью выдано разрешение 

на строительство объекта федерального значения, объекта регионального значения, 

объекта местного значения, строительство, реконструкция которых осуществляются в том 

числе на земельных участках, подлежащих изъятию для государственных или 

consultantplus://offline/ref=D42CCB4386A071F20FFF5F417BC13FFE3E2A99EDCFC8DBC89D84F031604D0718B9C6AB3161C5F020289C8BD8052E2BAA2FAC84A82DB1W1iEJ


муниципальных нужд в соответствии с утвержденным проектом межевания территории 

по основаниям, предусмотренным земельным законодательством, указанные 

строительство, реконструкция не допускаются до прекращения в установленном 

земельным законодательством порядке прав третьих лиц на такие земельные участки в 

связи с их изъятием для государственных или муниципальных нужд. 

 

2.6.3. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, документов, необходимых для получения 

указанного разрешения, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения могут осуществляться: 

1) непосредственно Администрацией муниципального образования городское 

поселение город Боровск; 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным на выдачу 

разрешений на строительство; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова "специализированный 

застройщик", наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4 п. 2.6.3 

административного регламента с использованием единой информационной системы 

жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 

года N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации", за исключением случаев, если в соответствии с нормативным 

правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения 

на строительство осуществляется через иные информационные системы, которые должны 

быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.» 

 

2. Данное постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  

обнародованию путем размещения на информационном стенде и официальном сайте 

Администрации муниципального образования городское поселение город Боровск. 

 

 

Глава администрации муниципального образования  

городское поселение  город Боровск                                                                 А.Я. Бодрова 
 

 

 

 

 

 

Отп. 2 экз.: 1 - в дело 

                    1 – ОГиИО 

consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802FA10A61460C55CA490D83277446F13C52C6D1B653F3316F4F99119539W4zCJ

